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PROCES VERBAL
incheiat azi 17.05.2023 cu ocazia desfä#uräriicelei de a 5-a ordinare din

data de 17.05.2023, convocatä de dl Birtoc Vasile-Dinu, primarul comunei Cäline$i-Oa9, prin
Dispozitia 138 din II Mai 2023.

Prezentiin sedintä:

-consilieri locali prezenti: Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, CordosNelu, Copil loan
Daniel, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Märcut Dumitru Florin, Nichitut Mihai,

Pulbere Cristian, Rus loan, Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd Tämas.
Dl consiliel Cicåu Vasile a dernisionat.

Reprezentant Päsunea Mare — absent

Participä la sedintä:- primarul comunei, dl Birtoc Vasile-Dinu;
- secretar general al comunei, Lucut Ramona-Märioara;

Deoarece in luna in luna aprilie nu avut loc a Consiliului Local nu a föst ales
pre#edinte de sedin!äpentru trimestrul doi, s-au mcut propuneri pentru alegerea acestuia. Prin
urmare se face o singurä propunere ii anume dl Cord09Nelu il propune pe dl Fanea Florin. Se
supune la vot aceastä propunere.

Dl Fanea Florin este ales preedinte de }edintä pentru semestrul doi cu 11 voturi

pentru (Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, CordosNelu, Copil loan Daniel, Fanea Vasile,
Gherman loan, Märcut Dumitru Florin, Rus loan, Surd Dänut, Surd Tämas, Fanea Florin 3

abtineri (Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan Marinel)
Constat cä sunt indeplinite condi!iile art. 137 alin (1) din OUG 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificärile ii completärile ulterioare.
De asemenea este informat presedintele de iedintä cu privire la dispozitiile art. 243,

privitoare al conflictul de interese a consilierilor locali majoritatea necesaräadoptärii fiecärei
hotäråri.

Se cite$e de cätre subsemnata-secretar general al comunei-Procesul verbal al din
data de 15.03.2023, se supune la vot este aprobat cu 14 voturi pentru (unanimitate), tärä
completäri

Pr#edintele de sedin!ädä citire convocatorului a ordinii de zi.
Dl consilier Cord0$Nelu solicitä suplimentarea ordinii de zi cu 3 proiecte de hotäråre initiate
de cätre consilieri locali anume:
-Proiect de hotäräre privind modificarea Hotärårii nr. 33 21.12.2022 privind stabilirea
salariilor de bazä pentru functionariipublici personalul contractual din cadrul Aparatului de
specialitate al primarului comunei

in legäturä cu acest proiect de hotäråre dl primar intervine spune cä a pus pe ordinea de
zi un proiect 'in acest sens.

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de mai sus se aprobä cu 9

voturi pentru (Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cord0#Nelu, Copil loan Daniel, Fanea
Vasile, Märcut Dumitru Florin, Surd Dänut, Surd Täma# FaneaFlorin) 5 voturi tmpotrivä
(Gherman loan, Rus loan, Rus loan Marinel, Pulbere Cristian NichitutMihai)
-Proiect de hotäräre privind constituirea unei comisii mixte pentru analizarea verificarea
„ObiectivuIui de investi!ii Alimentare cu apä a comunei proiect finan!at din
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PNDL+contributie proprie„ .Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi cu acest proiect ii se
aprobä cu 14 voturi pentru ( unanimitate)
-Proiect de hotäråre privind constituirea unei conusll mixte pentru analizarea verificarea
„Obiectivului de investitiiAmenajare curie *coala documentatiiaferente„. Se

supune la vot suplimentarea ordinii de zi cu acest proiect sc aprobä cu 14 voturi pentru
(unanimitate).

in acest context ordinea de zi se modificä in felul urmätor:
Punctul 1 pe ordinea de zi - PROIECT DE HOTARARE privind constatarea incetarii de
drept inainte de expirarea duratei normale, prin demisle, a mandatului de consilier local al
domnului Cicäu Vasile, precum si vacantarea locului de consilier local, rämåneneschimbat.
Punctul 2 pe ordmea de n va fi - PROIECI' DE H(_YI'ARARE privind modificarea
Hotärårii nr. 33

/ 21.12.2022 privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici
si personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarulul comunei Cåline$i-
Oas.

Punctul 3 pe ordinea de zi - PROIECT DE HOTARARE privind constituirea unei comisii
mixte pentru analizarea verificarea „Obiectivului de investitii Alimentare cu apä a comunei
Cäline$i-Oa$, proiect finan!atdin PNDL I contributieproprie„
Punctul 4 pe ordinea de zi- PROIECT DE HOTARARE privind constituirea unei comisii

mixte pentru analizarea verificarea „Obiectivului de investitii Amenajare curte scoala
Cäline$i-Oas 9idocumentatiiaferente„
Urmätoarele puncte de pe ordinea de zi isi pästreazä ordinea inscrisä in convocator, fiind
numerate in continuarea punctului 4

, astfel:
Punctul 5 PROIECT DE HOTARARE privind constituirea unei comisii mixte pentru
analizarea, in teren, a suprafetei de 124.08HA fond forestier, apartinånd Primäriei Cäline$i-
Oa9, aflat in administrarea Ocolului Silvic
Punctul 6 PROIECT DE HOTARARE privind revocarea Hotärårii nr. 11

/ 2023 privind

modificarea Hotärårii 33/2022 privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici
personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Cäline$i-

Oas.
Punctul 7 aprobarea contului anual de executiea
bugetelor de venituri cheltuieli aprobarea situatiilor financiare anuale, pe anul 2022.
Punctul 8 PROIECT de HOTÄRÄRE rectificarea bugetului de venituri cheltuieli a
comunei Cäline$i-Oas pe anul 2023

Punctul 9 PROIECT DE HOTARARE aprobarea preturilor de referinta a cantitätiide
masa lemnoasä care urmeazäa fi recoltatä in cursul anului 2023 de Ocolul Silvic Negre$i-
Oas.

Punctul 10 PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea BUGETULUI DE VENITURI
Sl CHELTUIELI pentru anul 2023 propus de Ocolul Silvic Negresti-oas
Punctul 1 1 aprobarea BUGETULUI DE VENITURI
SI CHELTUIELI pentru anul 2023 propus de Ocolul Silvic Livada
Punctul 12.PR01ECT DE HOTARARE aprobarca proturilor dc rcfcrinta anul dc
productie 2023, propuse de Ocolul Silvic Livada, a volumului situatieiamplasärii masei
lemnoase propuse spre recoltare.

Punctul stabilirea salariilor de bazä pentru

functionariipublici personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al
Primarului comunei Cälin#ti-Oa9.
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Punctul 14 aprobarea aderärii Comunei Cäline$i-
Oa#, iudetul SatuMare la Parteneriatul LEADER cu denumirea "Asociatia Grupul de Actiune
Localä Tara Oasului 2023" pentru perioada de programare 2023 •2027
Punctul 15 aprobarea Amenajamentului Pastoral
pentru paji$ile din comuna jude!ul SatuMare.

Se supune la vot ordinea de zi in forma de mai sus si este aprobatä cu 9 voturi

pentru(Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cordos Nelu, Copil loan Daniel, Fanea Vasile,
Märcu!Dumitru Florin, SurdDänu!, Surd Täma* Fanea Florin) 5 voturi abtineri (Gherman
loan, Rus loan, Rus loan Marinel, Pulbere Cristian Nichitut Mihai)

Se trece Ia dezbaterea pe proiecte:
1 pe ordinea de - PROIF,CT DE HOTARARF, ptivind incelatii

inainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului
Cicäu Vasile, precum si vacantarea locului de consilier local.
Se supune la vot proiectul de hotäråre färä prea multe discutii ii este aprobat cu 14 voturi
pentru (unanimitate).
HOTÄRÄREA nr. 12/17.05.2023 - privind constatarea incetarii de drept inainte de expirarea
duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Cicäu Vasile,

precum si vacantarea locului de consilier local — adoptatä - 14 voturi pentru (unanimitate).

Punctul 2 pe ordinea de zi va fi - PROIECT DE HOTARARE privind modificarea
Hotärårii nr. 33

/ 21.12.2022 privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici
personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Cäline$i-

Oa#, proiect initiat de consilier local Cord09Nelu, se supune la vot se aprobä cu 8 voturi
pentru (Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cord0i Nelu, Copil loan Daniel, Fanea Vasile,
MärcutDumitru Florin, Surd Dänut, Surd Tämas) 4 voturi impotrivä (Rus loan, Rus loan
Marinel, Pulbere Cristian Nichitut Mihai) 2 abtineri (Gherman loan Fanea Florin)
HOTÄRAREA nr. 13/17.05.2023 - privind modificarea Hotärårii nr. 33

/ 21.12.2022
privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici personalul contractual din
cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Cälinqti-Oa* — adoptatä - 8 voturi

pentru (Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cord0#Nelu, Copil loan Daniel, Fanea Vasile,
Märcut Dumitru Florin, Surd Dänut, Surd Tämai) 4 voturi impotrivä (Rus loan, Rus loan
Marinel, Pulbere Cristian NichitutMihai) 2 abtineri (Gherman loan Fanea Florin)

Punctul 3 pe ordinea de zi - PROIECT DE HOTARARE privind constituirea unei comisii
mixte pentru analizarea verificarea „Obiectivului de investitii Alimentare cu apä a comunei

proiect finantatdin PNDL+contributie proprie„
Se fac propuneri pentru membrii care säfacä parte din comisie. Astfel vor face parte din aceastä
comisie urmätorii 7 consilieri: Cionca Cosmin, Fanea Florin, Märcut Dumitru, Surd Tämas,
Surd Dänut, Cionca loan Florin, Gherman loan. Se supune proiectul de hotäråre cu componenta
membrilor indicatä este aprobat cu 14 voturi pentru (unanimitatc).
HOTÄRAREA nr. 14/17.05.2023 privind constituirea unei comisii mixte pentru analizarea

verificarea „Obiectivului de investitiiAlimentare cu apä a comunei Cäline$i-Oas, proiect
finantatdin PNDL+contributie proprie„ - adoptatä - 14 voturi pentru (unanimitate)

Punctul 4 pe ordinea de zi- PROTECTDE HOTARARE privind constituirea unei comisii
mixte pentru analizarea si verificarea „Obiectivului de investitii Amenajare curte scoala
Cäline$i-Oa9 si documenta!iiaferente„
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Se stabilesc consilierii care vor face pane din componen!a comisiei ii anume: Surd
Dånut, Fanea F lorin, Cord09Nelu, Clonca Cosmm,Märcut L)umltru. sc supunc la vot se
aprobä cu 14 voturi pentru (unanimitate)

HOTÄRÄREA nr. 15/17.05.2023 privind constituirea unei comisii mixte pentru analizarea

verificarea „Obiectivului de investitii Amenajare curte scoalaCäline$i-Oa9 ii documenta!ii
aferente„ adoptatä 14 voturi pentru (unanimitate)

Punctul 5 PROIECT DE HOTARARE privind constituirea unei comisii mixte pentru
analizarea, in teren, a suprafe!ei de 124.08HA fond forestier, apartinånd Primäriei Cäline$i-
Oas, aflat in administrarea Ocolului Silvic Negre$i-Oa9. Se stabilesc membrii comisiei in
urmätoarea componentä:Pulbere Cristian, Rus loan Marinel, Cord0i Nelu, Ghennan loan,

Märcut Dumitru. Se supune la vot proiecul cu componenta stabilitä ii se aprobä cu 13 voturi
penlru (Cionca Cosillin, Cionca Ion Florin, CordosNelu, Copil loan Daniel, Fanea Vasllc,
Gherman loan, MärcutDumitru Florin, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus loan
Marinel, Surd Dänut, Surd Täma9 ii 1 abtinere ( Fanea Florin)
HOTÄRÄREA nr. 16/17.05.2023 — privind constituirea unei comisii mixte pentru
analizarea, in teren, a suprafe!ei de 124.08HA fond forestier, apaninånd Primäriei Cäline$i-

aflat in administrarea Ocolului Silvic Negre$i-Oas - adoptatä - 13 voturi pentru
(Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, CordosNelu, Copil loan Daniel, Fanea Vasile, Gherman
loan, MärcutDumitru Florin, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus loan Marinel,
Surd Dänut, Surd Täma9 1 abtinere ( Fanea Florin)

Punctul 6 PROIECTDE HOTARARE privind revocarea Hotärårii nr. 11 / 2023 privind
modificarea Hotärårii 33/2022 privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici
personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei Cäline$i-

oas.in urma discutiilor pe marginea proiectului de hotäråre consilieri sustin cä acest proiect a rämas
färä obiect deoarece prin votarea aprobarea HOTÄRARII nr. 13/17.05.2023 - privind
modificarea Hotärårii nr. 33

/ 21.12.2022 privind stabilirea salariilor de bazä pentru
functionariipublici personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului
comunei Cäline$i-Oa9, prin art. 2 al acesteia se revocä HCL 11/15.03.2023, prin urmare nu
mai este cazul sä fie supus votului.
Dl Pulbere Cristian sustinecä el nu a fost de acord cu modificärile fäcute de consiliul local la
HCL 33/2022 deoarece acestea au fost prea mari.
Dl Surd sustinecä la salariile de acum nu se vor gäsi oameni care sä fie dornici de a se
angaja la primärie.
Se poartä discutii aprinse contradictorii pe marginea salariilor personalului din primärie.
Presedintelede sedintä intervine sus!ine cä acescediscu!ii trebuiesc läsate pentru proiectul
initiat de primar care urmeazäa se discuta la punctele care urmeazä.

Punctul 7 aprobarea contului anual de executiea
bugetelor de venituri cheltuieli si aprobarea situa!iilor financiare anuale, pe anul 2022.
Dl. Cord0iNelu sustinecä nu a a primitmaterialul pentru acest proiect nu *tie despre ce este
vorba. L-am informat ca materialul pentru acest proiect cåt pentru pentru alte douä au fost
trimise cu ocazia convocärii celei de a 4-a #edinteordinare din 19.04.2023, care nu a mai avut
loc, lucru mentionatde altfel in convocatorul acestei sedinte, a fost postat pe pagina de internet
a institutiei cat pe contul deWhatsApp a Consiliului local.
Se supune la vot ii este respins, rezultatul votului fiind: 5 voturi pentru (Rus loan Marinel,
Rus loan, Pulbere Cristian, Gherman loan, Nichitu! Mihai), 2 abtineri (Cionca Cosmin Copil



Punctul 12.PROIECT DE HOTARARE aprobarea preturilor de referintapentru anul de
productie 2023, propuse dc Ocolul Silvic Livada, a volumului ii situatici amplasärii masei
lemnoase propuse spre recoltare.
Se supune la vot este respins ob!inånd5 voturi pentru(Rus loan, Rus loan Marinel,
Ghermanloan,Nichitut Mihai, Pulbere Cristian) 9 abtineri(Cionca Cosmin, Cionca Ion
Florm, Cord0#Nelu, Copil loan Damel, Fanea Vasile,Märcu! Dumltru Flonn, Surd Dänul,
Surd Täma* FaneaFlorin).

Punctul 13.2BQLC1_DLUQLEAELprivind stabilirea salariilor de bazä pentru

functionariipublici personalul contractual din cadrul Aparatului de specialitate al
Primarului comunei
Deoarece despe subiectul sald1ii101 Lot discutal in limpul se supune p10iecLul la
vot este respins cu 5 voturi pentru(Rus loan, Rus loan Marinel, Gherman loan, Nichitut
Mihai, Pulbere Cristian) 9 impotrivä (Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cord0*Nelu,
Copil loan Daniel, Fanea Vasile, Märcut Dumitru Florin, Surd Dänut, Surd Tämai Fanea
Florin), consilierii care au votat impotrivä considerånd cä problema salariilor a fost transatä
odatä cu adoptarea Hotärårii nr. 13/2023 de la inceputul acestei

Punctul 14 aprobarea aderärii Comunei Cäline$i-
Oas, judetul Satu Mare la Parteneriatul LEADER cu denumirea "Asociatia Grupul de Actiune
Localä Tara 2023" pentru perioada de programare 2023-2027.
Pre*edintelede sedintäsolicitä mai multe informatii despre aceastä aderare, dupä care
propune sä se amåneacest proiect pentru o mai bunä informare/documentare la primäriile
din zonä care urmeazäa se asocia in acest grup.
Se supune la vot cu propunerea de amånare se amånä cu 9 voturi pentru (Cionca Cosmin,
Cionca Ion Florin, Nelu, Copil loan Daniel, Fanea Vasile, Märcut Dumitru Florin, Surd
Dänut, Surd Tämas, Fanea Florin) 5 abtineri (Rus loan, Rus loan Marinel, Gherman loan,

Nichitu! Mihai, Pulbere Cristian)

Punctul 15 aprobarea Amenajamentului Pastoral
pentru paji$ile din comuna Cälin#ti-Oai, judetul Satu Mare.
Se aduce la cuno$inta consilierilor locali faptul ca existä un amenajament pastoral dar acesta
nu a fost aprobat la momentul intocmirii, prinHCL aia cum prevede legea.
Se supune la vot proiectul de hotäråre este aprobat cu 14 voturi pentru (Cionca Cosmin,
Cionca Ion Florin, Cord0#Nelu, Copil loan Daniel, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman
loan,Märcut Dumitru Florin, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus loan Marinel,
Surd Dänut, Surd Täma9.
HOTÄRAREA nr. 17/17.05.2023 — privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru
paji$ile din comuna jude!ul SatuMare — adoptatä - 14 voturi
pentru(unanimitate)

Ultimul punct pe ordinea de zi - Diverse

Se ia act de Adresa nr.3329/12.04.2023 a Institutiei Prefectului Judetul Satu Mare se
constatä cä aceasta a fost rezolvatä prin adoptarea HCL 13/2023 in aceastä *edintä.
Se ia act despre Procesul verbal Seria PSMY Nr.087306 al IJP Satu Mare Biroul pentru
ProtectiaAnimalelor.
Solicitärii d-lui Pa#ca Gheorghe, deoarece este persoanä singurä, cu handicap venituri foarte
reduse i se va räspunde cä cererea sa se aprobä va fi scutit de la impozit salubritate.



Dl Goja loan i se va räspunde cä solicitarea d-lui nu face obiectul Consiliului local.
Dl Cordos Nelu intreubä de ce se dä din rezerva comisiei peste 2HA teren pentru anumite

persoane, färä a fi informat 9iconsiliul local.
Dl primar ii räspunde cä acest lucru este strict atributul Comisiei locale de fond funciar dacä

s-a fäcut acea propunere la care face referire dl consilier, s-a mcut pentru a pune in aplicare o

sentintåjudecåtoreasca definitivå.
Se i-a act de Adresa Ocolului Silvic Negresti-Oas prin care se aduce la cuno$intä despre
ajustarea tarifelor de administrare.
D-nei Paul AnaEudochia i se va räspunde cä solicitarea dånsei ne se aprobä, fosta noräar trebui

sä-$schimbe domiciliul pentru a nu mai pläti taxa de salubritate.
Solicitärilor d-nei Bumb Marica i se va räspunde ca nu poate fi scutitä de taxa de salubritate,

iar in ceea ce prive$e deschiderea drumului de acces la acea proprietate nu este clarificatä
existenluucestuiu.
D-lui Farca* loan Nicolae i se va räspunde cä nu poate fi scutit de acea taxä.

La sfår$tul iedintei consilierii sunt informati, de cätre d-na Surd Angela, persoanä responsabilä
cu implementarea Legii 176/2010, prin adresa nr.708/17.05.2023, despre obligativitatea
depunerii declaratiilorde avere de interese pånäcel tårziu la data de 15 iunie 2023.

Fiind dezbätute toate punctele de pe ordine de zi presedintele de sedintädeclarä sedinta
inchisä.
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